Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXXVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 16/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XVIII
Legislação e Justiça II

Quanto ao documento 460.

Oriundo do(a):

Sínodos Central de Pernambuco, Araguaia e Rio de Janeiro .

Ementa:

Desdobramento de Sínodos.

TRATA DO DESDOBRAMENTO DOS SÍNODOS CENTRAL DE PERNAMBUCO,
ARAGUAIA E RIO DE JANEIRO,

Considerando a regularidade nos processos de desdobramento dos Sínodos Central de
Pernambuco, Araguaia-Tocantins e Rio de Janeiro,

O SC/IPB-2010 RESOLVE:

1. Nos termos do art. 97, alínea "b" da CI/IPB, aprovar os atos de organização do Sínodo
do Tocantins, do Sínodo do Sesquicentenário e do Sínodo da Guanabara,
desmembrados, respectivamente, dos Sínodos Araguaia-Tocantins, Central de
Pernambuco e Rio de Janeiro.
2. Determinar à SE-SC que atribua aos novos sínodos sigla e número de ordem.
3. Louvar ao Senhor pelo crescimento da igreja que se expressa na organização dos
novos sínodos.

Sala das Sessões, 16 de Julho de 2010.

Relator: Presb. Rubens Curvelo Pereira
Sub-relator: Presb. George Santos Almeida

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br

Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Membros: Presb. Antônio Carlos Alves, Rev. Cledinaldo Menezes Lima, Rev.
Darly Gomes Silveira Filho, Rev. Edvaldo Donizetti Dos Santos, Rev. Euclides
Luiz Ferreira, Rev. Evando Honorato de Oliveira, Rev. Fernando Pereira
Cabral, Rev. George Adriano Castro e Costa, Presb. Gildo Gomes, Presb.
Israel Ferreira Dos Reis, Rev. Itair Claudio Gomes Quadros, Rev. Jorge Luiz
Patrocinio, Rev. Jorge Matos Soares Júnior, Presb. José Eli De Lima, Presb.
José Targino Do Nascimento, Rev. Lindberg Clemente de Morais, Rev. Lucinei
Cornélio Tavares, Rev. Marco Antonio Rodrigues, Rev. Mariano Alves Junior,
Rev. Max Wenzel Eler Louzada, Rev. Nelson Fran, Presb. Orlando Pedro,
Presb. Paulo Moisés De Souza Gagno, Presb. Pedro Caetano Ferreira, Rev.
Renan Eurípedes Corrêa, Presb. Renato Laranjo Silva, Rev. Roberval Góis,
Rev. Ruy Lima, Rev. Tércio Rocha, Rev. Wendell Raimundo Da Silva, Presb.
Zildinei Sebastião Mendes Ferreira, Presb. Valdemir Sena Carneiro.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br